



COMUNE DI GENOVA

**DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL CONSIGLIO COMUNALE NELLA SEDUTA  
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE DEL 07/02/2012**

**00008/2012** MODIFICA ART. 3 COMMA 2 DEL REGOLAMENTO PER  
LA VARIAZIONE DELL'ALIQUOTA AGGIUNTIVA  
DELL'ADDIZIONALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE  
PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2012

Presiede: Il Presidente del Consiglio - Guerello Giorgio

E' presente la Sindaco Marta Vincenzi

Risultano presenti i Signori Consiglieri:

NOME E COGNOME		NOME E COGNOME	
1	Balleari Stefano	18	Gagliardi Alberto
2	Basso Emanuele	19	Grillo Guido
3	Bernabo' Brea Giovanni	20	Grillo Luciano
4	Biggi Maria Rosa	21	Guastavino Emanuele
5	Bruno Antonio	22	Jester Giorgio
6	Campora Matteo	23	Lauro Lilli
7	Cappello Manuela	24	Lecce Salvatore
8	Cecconi Giuseppe	25	Lorenzelli Vincenzo
9	Centanaro Valter	26	Maggi Franco Nino
10	Cortesi Paolo	27	Malatesta Gianpaolo
11	Costa Giuseppe	28	Mannu Giorgia
12	Cozzio Luisa	29	Murolo Giuseppe
13	Dallorto Luca	30	Nacini Arcadio
14	Danovaro Marcello	31	Pasero Ermanno
15	De Benedictis Francesco	32	Piana Alessio
16	Federico Erminia	33	Porcile Italo
17	Frega Alessandro	34	Tassistro Michela

Intervenuti dopo l'appello:

NOME E COGNOME		NOME E COGNOME	
1	Arvigo Alessandro	7	Pratico Aldo
2	Bruni Gianlorenzo	8	Proto Andrea
3	Burlando Angela Francesca	9	Scialfa Nicolo
4	Garbarino Roberto	10	Vacalebre Vincenzo
5	Lo Grasso Umberto	11	Viazzi Remo
6	Pizio Nicola		

Assenti giustificati:

NOME E COGNOME		NOME E COGNOME	
1	Delpino Bruno	3	Musso Enrico
2	Fusco Marylin	4	Ottonello Tomaso Erminio

E pertanto complessivamente presenti n. 47 componenti del Consiglio.

Assessori:

NOME E COGNOME		NOME E COGNOME	
1	Pissarello Paolo	7	Papi Roberta
2	Anzalone Stefano	8	Pastorino Bruno
3	Farello Simone	9	Scidone Francesco
4	Margini Mario	10	Senesi Carlo
5	Miceli Francesco	11	Vassallo Giovanni
6	Ottonello Pasquale	12	Veardo Paolo

Partecipa: Il Segretario Generale Reggente - Graziella De Nitto

Il Presidente pone in discussione la proposta della Giunta n. 8 in data 19 gennaio 2012.

Su proposta dell'Assessore al Bilancio, Politiche Tributarie, Programmazione e Gestione Economica Finanziaria, dott. Francesco Miceli;

Visto il D.Lgs. n. 360 del 28.9.98 e successive modificazioni e integrazioni, con decorrenza 1999 che prevede l'istituzione dell'addizionale comunale all'IRPEF con un'aliquota non superiore allo 0,8%;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 143 del 29.10.98, esecutiva, con la quale è stata stabilita l'aliquota aggiuntiva dell'addizionale IRPEF per l'anno 1999 in 0,2 punti percentuali;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 31 del 24.2.2000 e n. 361 del 29.3.2001, con le quale rispettivamente è stata stabilita l'aliquota aggiuntiva dell'addizionale IRPEF per l'anno 2000 in 0,27 punti percentuali e confermata la stessa per l'anno 2001;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 in data 22.01.2002, esecutiva, con la quale è stata quantificata in 0,47 punti percentuali l'aliquota aggiuntiva dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche per l'anno 2002;

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 1549 del 30.12.2002, n. 59 del 29.1.2004, n. 55 del 27.01.2005, n. 22 del 11.01.2006, n. 1221 del 11.01.2007 esecutive, con le quali si è provveduto a confermare l'aliquota aggiuntiva dell'addizionale comunale all'Imposta sul Reddito delle persone fisiche per gli anni dal 2003 al 2007 in 0,47 punti percentuali;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 12.03.2008, esecutiva, con la quale è stata quantificata in 0,70 punti percentuali l'aliquota aggiuntiva dell'addizionale comunale all'Imposta sul Reddito delle persone fisiche per l'anno 2008 ed approvato il Regolamento che disciplina le variazioni dell'aliquota e la soglia di esenzione nel caso il reddito non superi l'importo di euro 10.000,00;

Visto il D.L.13.8.2011 n. 138 convertito nella Legge 148 del 14.9.2011 che all'art. 1 comma 11 prevede che, a partire dall'anno 2012, non sia applicata la sospensione di cui alla Legge 126/2008 del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, addizionali, aliquote ovvero maggiorazioni di aliquote loro attribuiti con legge dello Stato;

Preso atto della riduzione dei trasferimenti statali, per effetto sia delle diverse manovre finanziarie che della fiscalizzazione dei trasferimenti;

Preso atto altresì che, sia per garantire i servizi alla cittadinanza che per salvaguardare gli equilibri di Bilancio è necessario consolidare la parte Entrate correnti del Bilancio di Previsione a finanziamento della Spesa corrente;

Visto che l'art. 3 comma 2 del Regolamento per la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche prevede che l'aliquota stessa sia stabilita nella misura di 0,7 punti percentuali;

Visto l'art. 3 comma 3 del predetto Regolamento che prevede, in assenza di provvedimento, la conferma dell'aliquota stabilita nel precedente esercizio;

Ritenuto necessario, per i motivi di cui in premessa, provvedere all'aumento di 0,1 punto percentuale l'aliquota dell'addizionale IRPEF dallo 0,7 allo 0,8 per cento per l'anno 2012 mantenendo inalterata la soglia di esenzione di 10.000,00 euro approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12.3.2008;

Preso conseguentemente atto della necessità di provvedere alla modifica dell'art. 3 comma 2 del Regolamento sopra citato per la parte riguardate la quantificazione dell'aliquota di compartecipazione all'addizionale comunale all'IRPEF per l'anno 2012;

Visto il Decreto Legislativo 267 del 18.8.2000;

Vista la Relazione illustrativa predisposta ai sensi dell'art. 25 del Regolamento di Contabilità in ordine agli effetti indotti sugli equilibri di bilancio;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi rispettivamente dal Responsabile del Settore competente e dal Responsabile di Ragioneria nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta  
P R O P O N E  
al Consiglio Comunale

1) di procedere, per i motivi espressi in premessa, all'aumento di 0,1 punto percentuale dell'aliquota aggiuntiva dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche per l'anno 2012 portando il valore da 0,7 per cento a 0,8 per cento mantenendo inalterata la soglia di esenzione di 10.000,00 euro approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12.3.2008;

2) di provvedere conseguentemente alla modifica dell'art. 3 comma 2 del Regolamento per la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12.3.2008, come da testo a fronte allegato parte integrante del presente provvedimento;

3) di prendere atto del nuovo testo del Regolamento coordinato ed integrato con la suddetta variazione al regolamento originario approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12 marzo 2008;

4) dare mandato alla Direzione Politiche delle Entrate e Tributi per gli adempimenti necessari per la pubblicazione del presente provvedimento;

5) di introitare i relativi proventi all'apposito capitolo che verrà iscritto a Bilancio 2012;

6) di prendere atto che non è necessario acquisire parere da parte dei Consigli Municipali;

7) di prendere atto della relazione illustrativa predisposta ai sensi dell'art. 25 del Regolamento di Contabilità facente parte integrante del presente provvedimento.

Il Presidente ricorda che la pratica è già stata oggetto di trattazione in sede di Commissione.

(omessa la discussione)

Non essendo fatte altre osservazioni, il Presidente pone in votazione la proposta della Giunta.

Al momento della votazione sono presenti i consiglieri: Biggi, Cortesi, Cozzio, Dallorto, Danovaro, De Benedictis, Federico, Frega, Grillo L., Guastavino, Guerello, Jester, Lecce, Lo Grasso, Malatesta, Mannu, Nacini, Pasero, Porcile, Proto, Tassistro, Balleari, Basso, Bernabò Brea, Bruno, Campora, Cappello, Cecconi, Costa, Grillo G., Lauro, Piana, Burlando, Maggi, in numero di 34.

La votazione, fatta mediante l'utilizzo del sistema elettronico di rilevazione dei voti e con l'assistenza dei consiglieri Cecconi, Grillo L., Proto, dà il seguente risultato:

Presenti in aula	n.	34 consiglieri
Votanti	n.	32 ”
Voti favorevoli	n.	21
Voti contrari	n.	11 (Bernabò Brea, Cappello; P.R.C.; P.D.L.; L.N.L.; L'Altra Genova)
Astenuti	n.	2 (Burlando; Maggi)

Visto l'esito della votazione il Presidente dichiara approvata dal Consiglio la proposta della Giunta.

Il Presidente

Il Segretario Generale Reggente

La presente deliberazione viene posta in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni a far data dal **14 febbraio 2012** ai sensi dell'art. 124 - comma 1- del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 - comma 3 - T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il giorno 25/02/2012

Ripubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 25/02/2012 al 10/03/2012 ai sensi dell'art. 6, comma 5, dello Statuto del Comune di Genova.